
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O município de Itupiranga, através do ordenador de despesas, Senhor Ben-
jamin Tasca, Prefeito Municipal, Torna público o extrato do contrato nº 
20210044, oriundo do processo licitatório CARONA Nº A/2021-007-GAB. 
Objeto: contratação de empresa especializada em locação de veículos para 
manutenção do Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga-PA. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Itupiranga-PA. Contratada: J. Euzébio da Sil-
va Sousa Eireli. CNPJ: 19.803.326/0001-85. Valor: R$ 42.416,64. Vigên-
cia: 01/03/2021 à 31/08/2021. Senhor Benjamin Tasca, Prefeito Municipal;
O município de Itupiranga, através do ordenador de despesas, Senhor Ben-
jamin Tasca, Prefeito Municipal, Torna público o extrato do contrato nº 
20210045, oriundo do processo licitatório CARONA Nº A/2021-008-SAUD. 
Objeto: contratação de empresa especializada em locação de veículos para 
suprir da Secretaria Municipal de Saude de Itupiranga-PA. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saude de Itupiranga-PA. Contratada: J. Euzébio 
da Silva Sousa Eireli. CNPJ: 19.803.326/0001-85. Valor: R$ 120.166,56. 
Vigência: 01/03/2021 à 31/08/2021. Wanderil de Jesus Ribeiro Silva, Sec. 
Mun. de Saude.

Protocolo: 633183
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ordenador de Despesas do Município de Itupiranga - PA, Senhor Benja-
min Tasca, Prefeito Municipal, Torna público que RATIFICOU no dia 26 de 
fevereiro de 2021 o que trata o processo administrativo nº A/2021-007-
GAB, na modalidade ADESÃO. Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em locação de veículos para manutenção do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Itupiranga-PA. Contratada: J. Euzébio da Silva Sousa Eireli. 
CNPJ: 19.803.326/0001-85. Valor: R$ 42.416,6. Senhor Benjamin Tasca, 
Prefeito Municipal;
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Saude de Itupiranga - PA, 
Senhor Wanderil de Jesus Ribeiro Lima, Secretário Municipal, Torna público 
que RATIFICOU no dia 26 de fevereiro de 2021 o que trata o processo ad-
ministrativo nº A/2021-008-SAUD, na modalidade ADESÃO. Objeto: con-
tratação de empresa especializada em locação de veículos para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Itupiranga-PA. Contra-
tada: J. Euzébio da Silva Sousa Eireli. CNPJ: 19.803.326/0001-85. Valor: 
R$ 120.166,56. Wanderil de Jesus Ribeiro Lima. Sec, Mun. de Saude.

Protocolo: 633188

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Informamos que houve retifi cações na publicação na Imprensa Ofi cial 
do Estado do Pará - IOEPA Nº 34.505, do dia 03 de março de 2021, página 
nº 83, referente ao CONTRATO Nº 129/2021/SEMAD, Processo Administra-
tivo nº 8.059/2020-PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRONICO 
Nº 068/2020-CPL/PMM, objeto: aquisição de água mineral natural para 
atender a demanda da secretaria municipal de administração, Empresa: 
MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO EIRE-
LI, CNPJ no 35.334.877/0001-01; Onde se lê: R$ 167.841,05 (cento e 
sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinco centavos), 
Leia-se: R$ 1.827,80 (hum mil, oitocentos e vinte e sente reais e oitenta 
centavos), José Nilton de Medeiros, Secretário de Administração.
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 013/2021/SEVOP, Processo Adminis-
trativo nº 11.046/2020/PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL (SRP) Nº 033/2020-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços 
Nº 036/2020-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de Proteção Individual 
- EPI, Empresa: NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 
83.927.574/0001-37; Valor R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil re-
ais), Assinatura 10/02/2021, Vigência: 31/12/2021. Fábio Cardoso Morei-
ra, Secretário de Obras.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 237/2020-SEMAD/PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7.108/2020-
PMM, modalidade ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2020-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO MENSAL, (SEM MOTORISTA E QUILOMETRAGEM LIVRE) PARA 
ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - A SERVIÇO DO GABINETE DO 
PREFEITO, CNPJ Nº 03.659.854/0001-72; Tem por objetivo ACRESCENTAR 
PRAZO de 12 (doze) meses de vigência e execução; além de ACRESCEN-
TAR VALOR igual ao do contrato original; Data da Assinatura: 17/12/2020, 
Vigência: 17/12/2021. JOSÉ NILTON DE MEDEIROS,

Protocolo: 633208

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2021-SSAM
Extrato do Contrato Nº 032/2021-SSAM. Processo Administrativo Nº 
16.092/2020-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 065/2020-CEL/SEVOP/
PMM. Referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE RECAPAGEM DE PNEUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, Firmado com 
a empresa RECAPAGEM MASTER LTDA, CNPJ sob o Nº 28.235.382/0001-
51, Valor: R$ 160.299,18 (cento e sessenta mil duzentos e noventa e nove 
reais e dezoito centavos). Período de Vigência: O contrato terá sua duração 
diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. 
Dotação Orçamentária: 15.452.1116.2.123 - Manutenção dos Serviços Ur-
banos. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica.
Marabá PA, 01 de março de 2021.
Múcio Eder Andalécio
Diretor Presidente

Protocolo: 633215
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 001/2021-SSAM.
Processo Nº 2.230/2021-SSAM.
Parecer Nº 113/2021 - CONGEM. Ratifi co, em todos os termos, o Processo 
Administrativo Nº 2.230/2021-SSAM, referente à Aquisição de Botinas de 
Segurança com Biqueira de Polipropileno, destinadas a atender as neces-
sidades do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM, fi rmado 
com a empresa NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, 
CNPJF N° 83.927.574/0001-37. Valor Total: R$ 12.900,00 (doze mil e no-
vecentos reais). Em cumprimento ao artigo 26, caput, da Lei N° 8.666/93, 
determino a publicação da presente ratifi cação, para que os efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.
Marabá-PA, 02 de março de 2021.
Múcio Eder Andalécio
Diretor Presidente

Protocolo: 633204
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 003/2021-CEL/SEVOP/PMM, PRO-
CESSO N° 100/2021-PMM, Tipo Menor Preço por Lote. Data da Sessão: 
18/03/2021 - 09:00h (horário local). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNI-
CAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LINK IP DEDICADO E EXCLU-
SIVO PARA CONECTIVIDADE DE ACESSO À INTERNET COM BANDA TOTAL 
GARANTIDA DE ATÉ O LIMITE DE 1000 MBPS CONTEMPLANDO O SUPORTE 
TÉCNICO CORRETIVO PREVENTIVO CONSULTIVO E EVOLUTIVO RELACIO-
NADO À INSTALAÇÃO CONFIGURAÇÃO GARANTIA E MANUTENÇÃO, PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE. Integra do Edi-
tal e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Munici-
pal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Adal-
berto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro Municipal.
AVISO
Chamada Pública n° 01/2021/CEL/SEVOP/PMM. Processo n° 
2.047/2021/PMM. O Município de Marabá, através da Comissão Especial 
de Licitação, torna público para ciência dos interessados, que recebe-
rá documentação de habilitação, projeto de venda e proposta visando a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA COMPOR CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRI-
CULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, 
CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2021, até o dia 25.03.2021 
às 09h, através de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos 
Formais da Agricultura Familiar, nos termos da Lei n° 11.947/2009 e Re-
solução n° 06/2020, ambas do FNDE, e Lei n° 8.666/93. O edital poderá 
ser retirado na sede da Comissão Especial de Licitação do Município de 
Marabá, localizada no prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras 
Públicas - SEVOP sito à Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá 
- Marabá - Pará, pelo e-mail sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, no portal 
da transparência da PMM e Mural de Licitações do TCM/PA. Atendimento 
da Comissão Especial de Licitação: 08h às 18h. Abertura dos envelopes 
será no dia 25.03.2021, às 09h. Franklin Carneiro da Silva - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação.

Protocolo: 633195
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO Nº 004/2021 - CEL/SEVOP/PMM.
Homologação do Processo n° 2.045/2021 - PMM - Objeto: ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2021/SEVOP/PMM, PROCESSO 
Nº 16.283/2020-PMM, REFERENTE AO PREGÃO (SRP) N° 071/2020-CEL/
SEVOP/PMM - FORMA PRESENCIAL - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (TIPO MARMITEX), PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fornecedora do 
serviço a empresa: DELÍCIAS & SABORES LTDA, CNPJ: 29.490.960/0001-
69. Origem dos recursos: Próprio - Dotação Orçamentária: Manutenção 
da Secretaria Municipal de Educação. Valor: R$ 242.337,00 (duzentos e 
quarenta e dois mil, trezentos e trinta e sete reais), pelo que HOMOLOGO 
o resultado fi nal.
Marabá - PA, 01 de março de 2021.
Marilza de Oliveira Leite
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 633192


